ГРАМАДСКАЕ АБ'ЯДНАННЕ

«БЕЛАРУСКАЯ РЭСПУБЛIКАНСКАЯ

ПIЯНЕРСКАЯ АРГАНIЗАЦЫЯ»

ЦЭНТРАЛЬНЫ САВЕТ

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

«БЕЛОРУССКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ

ПИОНЕРСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ»

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПЛЕНУМА

26.08.2025  № 8

 г. Минск

Об утверждении

Положения о проведении Республиканского

конкурса научно-популярного видео

«Территория знаний»

 С целью популяризации научного знания и мотивации

к использованию современных и высокотехнологичных средств и методов

для воплощения творческих идей октябрят и пионеров, заслушав и

обсудив информацию руководителя информационно-аналитического

центра Центрального Совета ОО «БРПО» Артемовой Р.Н., Пленум

Центрального Совета ОО «БРПО»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о проведении Республиканского

конкурса научно-популярного видео «Территория знаний» (прилагается).

2. Утвердить План работы ОО «БРПО» на 2024/2025 учебный год

в пункте (прилагается).

3. Областным (Минскому городскому) Советам ОО «БРПО»
довести данное Постановление до всех районных (городских) Советов

ОО «БРПО», пионерских дружин, а также всех заинтересованных.

4. Ответственность за исполнение данного Постановления

возложить на руководителя научно-методического центра Центрального

Совета ОО «БРПО» Артемову Р.Н, председателей областных (Минского

городского) Советов ОО «БРПО».

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

заместителя председателя Центрального Совета ОО «БРПО» Шинкоренко

Ю.А.

Заместитель председатель   Ю.А. Шинкоренко

ПОЛОЖЕНИЕ

Республиканского конкурса

научно-популярного видео «Территория знаний» (3 сезон)

Республиканский конкурс научно-популярного видео «Территория

знаний» (далее – конкурс) реализуется для популяризации научного

знания и мотивации к использованию современных и

высокотехнологичных средств и методов для воплощения творческих

идей среди членов Общественного объединения «Белорусская

республиканская пионерская организация (далее – ОО «БРПО»).

1. Организаторы ОО «БРПО» при поддержке Министерства

образования Республики Беларусь.

2. Цель и задачи конкурса.

Цель конкурса – популяризация научного знания и привлечение

талантливых детей и подростков в сферу технологий и исследований.

Задачи:

вовлечение октябрят и пионеров в инновационную, познавательную,

исследовательскую, творческую деятельность;

раскрытие творческого потенциала участников конкурса

и формирование их активной жизненной позиции;

трансляция позитивного образа современного ученого.

3. Участники.
В конкурсе принимают участие октябрята и пионеры в возрасте

от 7 до 14 лет, старшие вожатые пионерских дружин.

4. Сроки проведения конкурса.

Конкурс проводится заочно в онлайн-формате в период с 1 сентября

2025 года по 31 мая 2026 года.

5. Условия участия.
Для участия в необходимо:

5.1. В срок до 1 октября 2025 года пройти онлайн-регистрацию

на сайте ОО «БРПО» brpo.by во вкладке «Регистрация на проекты

ОО «БРПО».

5.2. Заполнить согласие на обработку персональных данных

(Приложение 2)

5.3. Отснять и смонтировать видеоролик горизонтальной, либо

вертикальной съемкой (на выбор) на любую из предложенных тем.

Максимальная продолжительность видеоролика с горизонтальной

видеосъемкой до 3 минут, ролика с вертикальной видеосъемкой –

до 60 секунд.

5.4. Видеоролики принимаются в электронном виде согласно

срокам указанным в п.6 настоящего Положения на электронную почту

oobrpo@mail.ru c пометкой «Территория знаний» и приложением заявки

mailto:oobrpo@mail.ru

на участие в конкурсе (Приложение 1).

5.5. Наиболее интересные видео будут опубликованы в социальной

сети «Youtube» под хештэгом #ТЗБРПО и продолжат отбор согласно

пунктам 10.4 и 10.5 настоящего Положения.

Допускается индивидуальное и командное (до 4 человек) участие.

6. Основные номинации.

Конкурсный видеоролик должен быть посвящен одной из тем

номинаций:

1. «Зелёные технологии» (о технологиях устойчивого будущего:

возобновляемая энергия, переработка, эко-строительство, умные

экосистемы.);

2. «Наука и искусство» (где наука встречается с креативом:

научная визуализация, музыка, литература, дизайн или 3D-печать.);

3. «Научные мифы и реальность» (развенчание популярных

мифов, фейков и заблуждений в науке – и объяснение, как это работает на

деле.);

4. «Будущее медицины» (прорывы в медицине: генная терапия,

телемедицина, носимая электроника, умные протезы);

5. «Умный город» (технологии, делающие города удобнее и

безопаснее: датчики движения, умное освещение, управление трафиком,

экологичный транспорт.);

6. «Игры и наука» (как современные видеоигры (или научные

симуляции) используют реальную физику, биологию, программирование

и т.д.).

7. Сроки представления видеороликов.
Видеоролики по номинациям предоставляются согласно срокам:

Ноябрь 2025 года – номинация «Зелёные технологии»;

Декабрь 2025 года – номинация «Наука и искусство»

Январь 2026 года – номинация «Научные мифы и реальность»;

Февраль 2026 года – номинация «Будущее медицины»;

Март 2026 года – номинация «Умный город»;

Апрель 2026 года – номинация «Игры и наука».

8. Критерии и требования, предъявляемые к видеороликам
Участник или коллектив предоставляет не более одного

оригинального видеоролика в каждой из номинаций. Выявление

победителей конкурса производится с учетом следующих критериев,

предъявляемых к видеороликам:

Формат – AVI, MPEG-2, WMV, MP4 или MOV;

Горизонтальная видеосъемка разрешением не менее 1280x720

пикселей с однотонным фоном и хронометражем до 3 минут, без

наложения спецэффектов и фильтров.

https://vk.com/skm_sport
https://vk.com/skm_sport

Вертикальная видеосъемка разрешением не менее 1080х1920

пикселей с однотонным фоном и хронометражем до 60 секунд, без

наложения спецэффектов и фильтров с превью проекта.

9. Критерии определения лучших работ.
Основные критерии:

• оригинальный авторский стиль раскрытия темы номинации –

до 5 баллов;

• креативность и творческий подход – до 5 баллов;

• краткость изложения, доступность и понятность материала –

до 5 баллов;

• оригинальный выбор тематики работы – до 5 баллов.

10. Подведение итогов и награждение.
10.1. Определение победителей происходит путем оценки работ

жюри конкурса в период с 1 июня 2026 года по 16 июля 2025 года.

10.2. Состав жюри интернет-проекта формируется и утверждается

республиканским оргкомитетом.

10.3. Жюри конкурса определяет победителей в номинациях

конкурса (I место), которые награждаются ценными призами и

дипломами.

10.4. Определяется победитель за наибольшее количество «лайков»

ролика в официальном Youtube-канале ОО «БРПО».

10.5. Определяется победитель за наибольшее количество

просмотров ролика в официальном Youtube-канале ОО «БРПО».

Жюри оставляет за собой право награждения участников

специальными призами.

Старшие вожатые пионерских дружин, подготовившие победителей

конкурса, получают благодарственные сертификаты организаторов

и возможность участия в Республиканском форуме вожатых ОО «БРПО»,

который будет проходить в сентябре 2026 года в НДЦ «Зубренок».

11. Финансирование

Финансирование интернет-проекта осуществляется организаторами

за счет собственных средств ОО «БРПО», привлеченных средств и иных

источников, не запрещенных законодательством Республики Беларусь.

12. Заключительные положения

12.1. Работы участников и победителей конкурса могут в

дальнейшем использоваться в некоммерческих целях (репродуцирование

работ для нужд ОО «БРПО», в методических и информационных изданиях

организации, носителях, в полиграфической продукции).

12.2. Организаторы оставляют за собой право изменять регламент

проведения конкурса. Информация об изменениях регламента

публикуется на официальном сайте ОО «БРПО».

Приложение 1

ЗАЯВКА

на участие в Республиканском

конкурсе научно-популярного видео

«Территория знаний»

«___» __________ _____ года

________________________________________________________________
наименование территориального оргкомитета

направляет для участия в _________________этапе конкурса научно-

популярного видео «Территория знаний»

1.

ФИО

участника/участников

2. Класс/полных лет

3. Номинация конкурса

4. Учреждение образования

(полностью)

5. Ф.И.О. руководителя

(полностью)

6. Должность руководителя

(полностью)

7. Мобильный телефон

руководителя (с указанием

кода оператора)

____________________

Должность

_____________________

подпись

____________________

расшифровка подписи

Приложение 2

Согласие на обработку персональных данных
 
Я Я, __________________________________________________________

являюсь родителем/законным представителем несовершеннолетнего

в возрасте____ лет,

_____________________________________________________________________________

_______                   (фамилия, имя, отчество)

дата рождения, идентификационный номер (при отсутствии – номер документа,

удостоверяющего личность)

принимающего(ей) участие в финале Республиканского конкурса научно-

популярного видео «Территория знаний» общественного объединения

«Белорусская республиканская пионерская организация (далее – ОО «БРПО»),

в соответствии с со статьей 5 Закона Республики Беларусь от 7 мая 2021 г.

№ 99-3 ”О защите персональных данных“ даю согласие на обработку

персональных данных:

Цель: Сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление,

изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение

персональных данных, а также на публикацию в социальных сетях и сайте

ОО «БРПО» и СМИ Республики Беларусь.

Объем:

Видео-, фотоизображений с фамилией, именем,

отчеством, наименованием учреждения образования,

и паспортных данных моего ребенка, представленных

в рамках конкурса «Территория знаний».

Срок согласия с 01.09.2025 по 01.09.2026.

Мне разъяснены права, связанные с обработкой персональных данных,

механизм их реализации прав, а также последствия дачи мною согласия или

отказа в даче такого согласия.

__________________

(дата) (подпись)

Согласен Не

согласен